
COPIA

COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O

DETERMINAZIONE NUMERO 208 DEL 27/05/2020.

Oggetto :

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE DEI SOLLECITI TARI 2019 (RUOLO 
PRINCIPALE 2019 E SUPPLETIVI ANNI PRECEDENTI) -   CIG 
ZBF2D1F6C7

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 adotta la seguente determinazione.

PREMESSO che:

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022 e s.m.i.;

2. con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2020, è stato approvato il piano delle 
performances e del PEG 2020-2022;

3. si rende necessario emettere, stampare e recapitare i solleciti relativi alla Tari anno 2019 
(ruolo principale 2019 e suppletivi anni precedenti), essendo scaduto al 30 novembre 2019 il 
termine per il versamento della seconda rata;

4. i solleciti da emettere sono stati quantificati dall’ufficio tributi in circa 750 e si provvederà a 
trasmetterli mediante posta ordinaria Raccomandata A/R;
  

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza;

VISTI i n.5 preventivi di spesa, pervenuti e depositati agli atti del Servizio Tributi;

VISTO il preventivo prot.n. 2959 del 21/02/2020 pervenuto dalla ditta Servizi e Recapiti srl con 

sede ad Agnadello (CR) in via C. Battisti n.13 – C.F. 01649460191, depositato agli atti dell’ufficio, 

che espone un costo unitario di €. 3,45 0ltre IVA per ogni avviso stampato, imbustato e spedito;

DATO ATTO che la spesa ammonta quindi presuntivamente a € 2.587,50 oltre IVA per un totale di 

€. 3.156,75 e che la stessa sarà rideterminata esattamente solo a consuntivo, al termine delle 

operazioni di stampa e recapito;

VISTO l'articolo 1, comma 30 della L.145/2018, di modifica dell’art.1 comma 450 della L. 296/2006,  

che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro 

(IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico MEPA o Centrale 

Regionale;

RITENUTO conveniente per l’ente procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, per 

i seguenti motivi:

 Trattasi di servizio che, per la sua tipologia e peculiarità, è offerto solo da imprese 

specializzate nel settore;

RITENUTO opportuno impegnare la suddetta spesa complessiva al bilancio di previsione 2020, per 

€ 3.156,75 all’intervento 01041.03.0500514 “prestazioni diverse per ufficio tributi”; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 



adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]";

DATO ATTO che:

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'articolo 5 della legge 241/1990 è il 

sig./la sig.ra  Maria Chiara Campanini, che assume anche la funzione di RUP;

VISTI: 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. Nr.50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa precisate, il servizio di stampa, imbustamento e 

recapito tramite Raccomandata ordinaria AR, degli avvisi di sollecito relativi alla Tari per 

l’anno 2019;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della 

fornitura e’ ZBF2D1F6C7;

3. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di €. 2.587,50 oltre IVA per un 

totale di €. 3.156,75 per il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione dei solleciti 

TARI anno 2019 a favore della ditta Servizi e Recapiti Srl - C.F. 01649460191, con sede ad 

Agnadello (CR) in via C. Battisti n. 13, dando atto che l’importo definitivo sarà 

rideterminato esattamente solo a consuntivo, al termine delle operazioni di stampa e 



recapito;

4. di imputare la spesa  di €. 3.156,75 alla voce di bilancio 01041.03.0500514 “prestazioni 
diverse per ufficio tributi”, del bilancio di previsione 2020;

5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso;

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO CAMPANINI MARIA CHIARA



VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO
55024 2020 3.156,75

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.TO MARIA CHIARA CAMPANINI



Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici :

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 
partire dal giorno 04/06/2020  per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Francesca Saragò

________________________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALEPandino, 04/06/2020
DOTT.SSA FRANCESCA SARAGÒ


